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Forord til den danske udgave

2. udgave af Sociologi og socialantropologi – mellem mennesker og samfund giver som 
sin forgænger en grundlæggende indføring i sociologiske og socialantropologiske 
tænkemåder. Den tætte relation mellem samfundsvidenskab og praksis inden for 
social- og sundhedssektoren er bibeholdt, mens nye eksempler, ny forskning og litte
ratur er kommet til. Bogens er desuden udvidet med kapitler om fattigdom og barn
dom.
	 Bogen er stadig relevant for de studerende på professionshøjskolerne i Danmark. 
Fremtidigt tværfagligt samarbejde mellem uddannelserne kan styrkes via en fælles 
referenceramme, og her kan en lærebog, der retter sig mod flere forskellige uddan
nelser, være en hjælp.
	 De samfundsmæssige forhold i Norge ligner på mange måder de danske, specielt 
i kraft af at begge lande er funderet på en skandinavisk velfærdsstatsmodel. Det 
betyder, at de forhold i det norske samfund, som beskrives i bogen, i stor udstrækning 
kan overføres til en dansk kontekst. 
	 Der er dog undtagelser, da de politiske forhold i henholdsvis Norge og Danmark 
kan være forskellige på nogle områder. Det gælder f.eks. kapitel 6 om fattigdom. 
Her præsenteres det indledningsvis, at bekæmpelse af fattigdom har været et poli
tisk prioriteret område i Norge siden 2002. I Danmark har dette ikke været en 
eksplicit prioritet. Nogle forskere har endda vurderet, at nyere politiske tiltag som 
indførelsen af starthjælp kan have bidraget til at øge fattigdommen (det fremgår af 
rapporten Fordeling og levevilkår 2009 fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd). Dette 
til trods præsenterer kapitlet en aktuel diskussion, der er relevant for studerende. 
Fremstillingen af de forskellige teoretiske positioner i forhold til begrebet fattigdom 
svarer til den teoretiske diskussion i Danmark. 
	 I de tilfælde, hvor det forekommer relevant, er der føjet eksempler fra dansk 
praksis til teksten. Ligeledes er listerne med supplerende litteratur udvidet med refe
rencer, der er tilgængelige for danske studerende. Sociologi og socialantropologi – 
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mellem mennesker og samfund bærer præg af en dialogisk og anderledes formidling, 
hvor alle bogens kapitler afsluttes med en korrespondance mellem en studerende og 
kapitlets forfattere. Som noget nyt for 2. udgaven findes der løbende kommentarer og 
refleksioner fra brugere af social- og sundhedssektoren.

Juni 2009

Lone Petersen
Fagkonsulent
Sygeplejerske, cand.scient.soc.

Forord t il  den danske udgave
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Forord til 1. udgave

Samfundsvidenskaberne har i de seneste år fået en vigtig plads i de social- og sund
hedsfaglige uddannelser. Begge sektorer står foran store udfordringer i et komplekst 
samfund i stadig forandring. I en sådan situation kan samfundsvidenskabelig viden 
bidrage til vurderingsgrundlaget, når værdier og arbejdsbetingelser i social- og sund
hedsprofessionerne ændres. 
	 Bogen har taget udgangspunkt i temaer, problemstillinger og begreber, der er fæl
les for alle de social- og sundhedsfaglige højere uddannelser, og den er tilpasset em
nerne i den ny, tværfaglige rammeplan for grunduddannelserne. Den er på samme 
tid skrevet på en sådan måde, at den er egnet på niveauer med videreuddannelse. 
	 Bogen giver en indføring i grundlæggende sociologiske og socialantropologiske 
tænkemåder og perspektiver ved at anvende disse perspektiver direkte på social- og 
sundhedssektoren. I bogen har vi valgt at knytte samfundsvidenskaben mere direkte 
til praksis, end det har været normalt i andre grundbøger for social- og sundheds
sektoren. Intentionen har været, at de studerende hurtigere kunne forbinde sam
fundsvidenskabelig viden med deres egen erhvervsudøvelse, og at undgå at sam
fundsvidenskabelige begreber og teorier blev for løsrevne fra deres kontekst og der
med mindre meningsfulde at lære. Det skal gøre bogen mere aktuel og relevant for de 
studerende. 
	 Vi henvender os både til sundhedssektoren og den sociale sektor. Indholdet er 
formuleret på en sådan måde, at det kan videreuddybes alt efter de enkelte fags stå
sted og behov for supplerende faglitteratur og faktisk viden. 
	 Arbejdet med bogen har været en proces over flere år. Det har været en spænden
de proces, fordi bidragsyderne har haft erfaringer fra forskellige dele af social- og 
sundhedssektoren. Dette har vist os, hvor nyttigt det kan være at udveksle erfaringer 
på tværs af uddannelserne. I forløbet har også flere andre været vigtige bidragsydere, 
ikke mindst med råd og kommentarer til bogens indhold. Vi vil i denne forbindelse 
takke Wenche Falck, Oddbjørn Ingebrigtsen og Nina Olsvold, der især har deltaget 
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i den første fase af bogens tilblivelse. Endvidere vil vi takke tidligere forlagsredaktør 
Thomas Nygaard, som var initiativtager til bogen, og forlagsredaktør Astrid Rangnes 
Bråten, som har været en værdig og stabil arvtager af den videre proces. 

Oslo, maj 2001 

Elisabeth Brodtkorb, Marianne Rugkåsa og Reidun Norvoll

Forord t il  1.  udgave
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Forord til 2. udgave

I de næsten ti år, der er gået siden bogens 1. udgave, er fattigdom blevet et stadigt mere 
debatteret tema både politisk og socialfagligt. Også børn og barndom er et tema, der 
i de senere år har fået større opmærksomhed. Da vi blev bedt om at revidere denne 
lærebog, ønskede vi derfor at inkludere temaerne fattigdom og børn og barndom 
og betragte dem fra en sociologisk og socialantropologisk synsvinkel. Bogens øvrige 
kapitler har også gennemgået mere eller mindre omfattende redigeringer. Nyere litte
ratur og forskning er kommet til, visse perspektiver tildeles mere plads, mens andre 
får noget mindre end i forrige udgave.
	 Bogen er skrevet for erhvervsudøvere inden for social- og sundhedssektoren. 
Nyt i denne udgave er også, at Leni Hemminghytt Rønbeck, Odd Bela Dick og Erik 
Bjerke, der har erfaringer fra møder med professionelle erhvervsudøvere i social- 
og sundhedssektoren, har læst og kommenteret bogens kapitler. Deres kommentarer 
belyser temaerne på en anden måde, end kapitlernes forfattere har gjort i deres frem
stillinger. Tak til både kommentatorer og forfattere for gode bidrag til bogen!
	 Også i arbejdet med denne udgave har vi haft et godt og tæt samarbejde med 
forlaget. Vi ønsker at takke forlagsredaktør Ellen Asplund og redaktionskonsulent 
Lisbeth Ophøien, der har set på og vurderet alle vores mere eller mindre realiserbare 
ideer og forslag! Vi vil også takke foto- og billedkunstner Terje Dannemark for fine 
illustrationer til denne udgave.

Oslo, november 2008

Elisabeth Brodtkorb og Marianne Rugkåsa   
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